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Abstrakt

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí a to praktické i teoretické. V teoretické časti se

zabývám terminologií komiksu a otázkami, co je to komiks?, a jaká jsou pravidla v komiksu.

Následuje využití komiksu ve výtvarné výchově a jak by měl pedagog přistupovat k žákům

při výuce komiksu . V další části se zabývám, jaké by měl mít znalosti komiksový kreslíř při

tvorbě kresleného seriálu. V každé kapitole zmiňuji důležité osobnosti, které se pohybují ve

světě komiksu jak v teoretické, tak i v praktické oblasti. V teoretické části také vysvětluji

postupy, které jsem používal při tvorbě komiksu.

Praktická část obsahuje soubory skic a anatomických studií a komiksových prací, které jsou

vypracovány technikou tuší a poté kolorovány v počítači.

Klíčová slova: komiks, beerman, teorie, anatomie

Abstract

This dissertation consists of two parts, the theoretical one and the practical one. In the

theoretical part, I pay attention first to the terminology of comic, the questions of what the

comic actually is and what are the rules which form the genre. Next, I look into the usage of

comic in the art lessons and what approach should the teacher take when teaching how to

make a comic book or comic strip. In the next part, I consider, what knowledge should a

cartoonist have when drawing a comic strip. I also explain methods which I have used when

inking my comic book. In every chapter, I mention significant persons who influenced the

world of comic either from the theoretical or the practical point of view.

The practical part consists of collection of sketches, anatomical studies and comic strips,

which have been inked by India ink and colorized in computer.

Keywords: comic, beerman, theory, anatomy
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Úvod

Má diplomová práce je komiks „Beerman Sám proti všem―, V praktické části práce, bych se

chtěl zabývat neduhy společnosti (alkohol, drogy, korupce v politice, ovládání medií politiky

a lobbisty), jež nás v moderní době obklopují. Jako umělecký prostředek, ke komunikaci mezi

mnou a divákem jsem zvolil komiksovou formu, kterou jsem si vybral, protože už od dětství

jsem druhem tohoto sekvenčního umění okouzlen a vždy mně připadalo nejsrozumitelnější ke

sdílení různých příběhů. Už od raného dětství jsem se snažil vytvářet vlastní komiksy, ve

kterých jsem si mohl neomezeně realizovat své sny a současně se vypořádat se svými

problémy ve společnosti.

Jako hlavního hrdinu jsem si vybral Beermana, kterého jsem vytvořil před čtyřmi lety a pro

mé účely, které jsem chtěl v komiksu prezentovat, se hodil nejvíce.

V teoretické části se snažím přiblížit svět komiksu, Nejdříve jsem se zaměřil na problém

definici komiksu, kterým se zabývá většina teoretiků a i komiksových tvůrců. Poté rozebírám

pravidla komiksu a jeho využití ve výtvarné výchově.

V další kapitole se věnuji samotnému komiksu, jak k němu přistupovat, jaké jsou druhy a

pravidla při jeho vytváření a z jakých částí se skládá, dále rozebírám, jaké problémy autoři

(scénáristi i kreslíři) komiksu musí řešit při realizaci komiksu.

V další kapitole přibližuji historii komiksu v Čechách a budu se snažit představit její hlavní

představitele, neboť většina z nich mě v dětství velmi ovlivnila a někteří z nich patřili mezi

špičku nejen v komiksech, ale především v ilustraci i to nejen u nás, ale i ve světě.

Závěrečnou kapitolu uzavírám výpisem inspirace a zdrojů, ze kterých jsem čerpal motivy

pro část mé praktické práce. Popisuji použité techniky a postup, který jsem zvolil pro

realizaci a dosažení výsledného komiksu.
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1. Co je to Komiks?

Na obrázku přes celou dvojstranu vrcholí bitva mezi dvěma skupinami superhrdinů, na

jedné straně jsou ti dobří a v jejich čele je Superman, na druhé v čele špatných stojí naproti

Supermanovi Marvel a napřahuje se k mocnému úderu, v pozadí zástupy superhrdinů válčí

pomocí svých super schopností, všude se valí dým, přes který pronikají záblesky výstřelů ať

z rukou, očí či různých speciálních zbraní. Na dalších stránkách se přesouváme do budovy

OSN, kde generální tajemník OSN rozhoduje o použití tří jaderných bomb k likvidaci všech

superhrdinů, i za cenu civilních obětí. Bitva vrcholí, letadlo s jadernými bombami startuje a

z kouře nad bitvou se vynořují postavy podobné netopýru, a není to nikdo jiný než Batman se

svými služebníky. Vítejte ve světě komiksu, kde není nic nemožné.

K snazšímu pochopení komiksu jsem popsal komiksovou scénu z „nejvýznamnějšího

superhrdinského komiksu zítřka― Království tvé (BB art 2006). Scéna je z kapitoly

Nekonečná bitva. Tato akční pasáž vystihuje, že v komiksu je možné vše, jen záleží na

fantazii a představivosti tvůrců. A tím právě vzniká problém, jak definovat komiks, který

nemá žádné omezení a v podstatě i žádná pravidla, protože každý si je může přetvořit dle

svého nápadu a fantazie. Komiksoví autoři nejsou omezeni např. barevností, můžou popírat

perspektivu, nemusí využívat umístění obrázku do panelu (Will Eisner – a contract with god),

mohou úplně vynechávat bubliny (Moebius – Arzach), vytvoří příběh, který je možné číst jak

odzadu, tak i zepředu (Thomas Ott - The Number 73304-23-4153-6-96-8), kombinují různé

výtvarné techniky (Sam Keith – Wolverine a Hulk) nebo mohou zapojit diváka přímo do

tvorby komiksů pomocí interakce (Karel Jerie výstava v Českém centru Praha 2011 - Umění

komiksu, komiksovost v umění). Problémem je také skutečnost, že komiks dodnes není

uznávaný jako samostatné médium, které by se mohlo měřit s např. literaturou, divadlem, či

výtvarným uměním. Proto se mu dostává menší pozornosti a konkrétního a důkladného

kritického zkoumání (1 str. 6). K tomu přísluší zmínit názor na dané téma od Heleny Diesing

v knize český komiks:―Navzdory tomu, že každý autor píšící o komiksu se obvykle snaží

formulovat jeho definici, jednotná a uznávaná definice této tvůrčí disciplíny stále neexistuje a

existovat nikdy nebude. (2 str. 11). Definicí komiksu se zabývala již řada autorů,

nejvýznamnějšími z nich jsou Thierry Greonsteen, Will Eisner a Scot McCloud, a každý jej

chápe různými způsoby.
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 Zajímavý je i názor jednoho z nejúspěšnějších komiksových scénáristů Neila Gaimana v

dokumentu Secret Origin: The Story of DC Comics: Mnoho let jsem musel lidem vysvětlovat,

že komiksy nejsou médium, ale žánr. Je to prázdná láhev a můžete do ní dát cokoliv (3).

Scot McCloud ve své knize Jak rozumět komiksu, se zabývá již v první kapitole definicí

komiksu. Začíná s pojmem „Sekvenční umění― od Will Eisnera (komiksu se teoreticky také

věnoval a to v knize „Theory of Comics & Sequential Art―) a různě pokládanými

protiargumenty např: Vždyť animovaný film je taky jenom sekvence obrázků! (1 str. 7)

Dochází k pojmu: Záměrná juxtaponovaná sekvence kreslených a jiných obrazů, určená ke

sdělování informací nebo k vyvolání estetického prožitku (1 str. 9) a nakonec se vrací k pojmu

„sekvenční umění“, což je srozumitelná formulace oproti Thierrymu Groensteenovi, který ve

své knize Stavba komiksu komiksový jazyk definuje takto: To, co nakonec dělá z komiksu

jazyk, jejž nelze zaměnit za žádný, je na jedné straně simultánní mobilizace množiny kódů

(vizuálních i duskursivních), které je vytvářejí, a současně je to skutečnost, že tyto kódy,

z nichž žádný mu nenáleží bezvýhradně, se specifikují, jakmile jsou aplikovány na jistou velmi

přesně určenou „substanci výrazu“, jíž je obraz. Jejich účinnost se tím stává pozoruhodně

odlišnou. Komiks je tedy originální kombinatorikou jedné substance (případně – spolu

s písmem – dvou substancí) výrazu a jakési množiny kodů. (4 str. 17) Tato formulace je

poněkud zbytečně složitá a pro běžného čtenáře komiksů těžko srozumitelná a využívá

různých jazykových odborných termínů, aby o to více vypadala vědecky a získala tak na

vážnosti. Na druhou stranu se T. Groensteen v kapitole Nenalezitelná definice zabývá

problémem definování komiksu a co je pro něj charakteristické. Ať už je jeho úspěšnost v

umělecké rovině jakákoli, musíme uznat, že komiks:


[…]


Zajímavostí je, že Lada své komiksy nazýval filmy nebo velkofilmem např. O králíčkovi

z roku 1940. (2 str. 62)

Dobře se komiksu u nás dařilo před druhou světovou válkou, kdy komiksy byly častými

návštěvníky periodika. Největším přispěvatelem byl Ondřej Sekora, který se staral o

komiksovou výbavu Lidových Novin. Přispíval také do Pestrého týdne, kde byl velice oblíben

jeho stripový komiks Kapitán ani Muk. V roce 1933 přichází se svojí nejslavnější postavičkou

Ferdou mravencem, který svojí dráhu začal jako stripová postavička. (2 str. 95)

Mezi legendární a snad jeden z nejslavnějších komiksů u nás patří Rychlé šípy od Jana

Fishera a Jaroslava Foglara, které začaly svojí kariéru v roce 1938. „Účel Rychlých šípů byl

výchovný, z příhod si čtenáři měli brát ponaučení: Rychlé šípy však v příkladné dobrotivosti

mnohokrát zacházejí za hranice chápání. Vykopat poklad a věnovat výtěžek uprchlíkům místo

uspokojení svých klučičích potřeb – to už je nepřirozené. (2 str. 234)“
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 Rychlé šípy přežily Druhou světovou válku, bohužel po příchodů komunistů k moci se z nich

na tři díly stali brigádníci za socialistické blaho a to byl jejich konec, Foglar nakonec

úspěšnou sérii raději ukončil. Za zmínku stojí náš nejvíce opomenutý kreslíř a malíř Bohumil

Konečný jenž pracoval na stripu Zuzanka a její svět.

Padesátá léta 20.století nebyla komiksu u nás moc nakloněna. Do komiksů zasahovala

komunistická propaganda, která jej nazývala imperialistickým škvárem. „ Potlačení komiksu

bylo tak důkladné, že se s tímto žánrem museli záhy čeští tvůrci začít prakticky znovu od píky“

(24 str. 42). V šedesátých letech 20.století se u nás zjevila komiksová modla a to Kája

Saudek. Na svojí dobu uchvatný kreslíř, který předběhl svojí dobu. Jeho nejslavnější dílo

Andělé a Muriel (scénář -Miloš Macourek) je dodnes velmi chváleno a stačí, aby se objevilo

na pultech obchodu a hned je vyprodáno. Ve světě se nejvíce proslavil jeho komiks Arnal a

dva dračí zuby, který mu napsal jeho přítel Ondřej Neff. Ondřej Neff si také napsal a nakreslil

u nás jeden z nejslavnějších undergroundových komiksu a to Péráka ( Crew č.1 1997)

5. Inspirace

Hlavní inspirací je pro mě život a dění okolo mě, komiksy jsem kreslil už od první třídy a za

největší vzor jsem považoval kreslíře Johna Buscemu, kterého považuji za jednoho největšího

komiksového kreslíře, o kterém se v našich končinách nikde nezmiňují i přesto, že od něj

vyšlo mnoho komiksů v češtině (Conan Barbar, Wolverine). Jeho dílo sleduji už od pádu

komunismu, kdy se k nám dostávaly komiksy ze zahraničí.

Bohužel, čím jsem starší, tím více si nevážím komiksů pro dospělé, v poslední době mě

zaujala jenom komiksová kniha Věčná válka od Joe Haldemana a kreslíře Mark van Oppena ,

kterou mohu považovat za opravdu dospělou. Místo prázdných filozofických blábolů nebo

akčních brutálních scén si raději koupím Super komiks s hlavní postavou Kačera Donalda,

se kterou se můžu úplně ztotožnit. Příjemně mě překvapuje, jak v těchto komiksech dokáží

rychle reagovat na současnou dobu a reagovat na témata, která jsou aktuální. Např. v čísle

9/2012 řeší fotbalovou mánii kolem Eura 2012 a zase v č.14/2012 si dělají legraci z lidí, co

věřili na konec světa podle kalendáře Mayů. Je to pro mě velká inspirace a i výzva, aby

Beerman byl také tak aktuální a vtipný.
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6. Technika komiksu Beerman

Na kreslení komiksu Beermana jsem používal formát papíru A3 (jako základ jsem si udělal

obrazový scénář na papír formátu A4 provedený tužkou). Nejdříve jsem si scény v panelech

předkreslil tužkou a poté jsem vše obtáhl tuší. Po naskenování do počítače a očištění kresby

od různých nečistot v programu Adobe Photoshop jsem následně kresbu převedl do vektorů a

ve vybarvování jsem pokračoval v programu Adobe Illustrator. Kresbu jsem vytáhl do první

vrstvy a spodní vrstvy jsem vybarvoval pomocí tabletu. Sazbu bublin jsem dělal také

elektronicky a i písma, kromě úvodního nápisu určeného na obálku. Ten byl vytvořen jen

pomocí tuše a následným vektorováním převeden do elektronické podoby.

Závěr

V dnešní době jsem velmi potěšen u nás zájmem o komiksy, když si vzpomenu na situaci

v roce 1996, kdy u nás nevycházelo skoro nic až do vydání komiksového magazínu Crew,

který rozčeřil stojaté hladiny komiksu u nás. Dal tak velký podnět mladým lidem, aby to

zkusili s komiksy také jako výtvarníci. Dříve, když jsem tvrdil, že jednou budu kreslit

komiksy, tak se většina na mě koukala, co jsem to za blázna. I když se dneska kreslením

komiksů neživím a asi živit nebudu, bylo pro mě příjemné, že jsem se tomuto donedávna

okrajovému tématu mohl věnovat na vysoké škole. Do doby, než jsem začal psát tuto práci,

jsem toho o terminologii komiksu moc nevěděl a myslím si, že to, co jsem se díky psaní o

komiksech dozvěděl, někdy zužitkuju dál ať už jako výtvarník či pedagog.
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