JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Posudek oponenta magisterské práce

Jméno a příjmení studenta: **Jan Novák**

Název magisterské práce: **Komiks: „Beerman – Sám proti všem“**

Studijní obor: **Učitelství pro ZUŠ (VV)**

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: **Mgr. Karel Řepa, Ph.D.**

Pracoviště a pracovní zařazení: **odb.as. KVV PF JU**

Hodnocení magisterské práce

Kritérium hodnocení (označte křížkem) Stupeň hodnocení
stupeň A B C D
číselné vyjádření 1 2 3 4
aktuálnost a náročnost práce ×
formulace cílů a úroveň jejich naplnění ×
vhodnost členění práce ×
teoretická úroveň zpracování ×
metodická úroveň zpracování ×
reprezentativnost a rozsah použité literatury ×
úroveň práce s literaturou ×
dodržování bibliografických norem ×
úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a jazyková) ×
vazba výsledků práce na její obsah ×
vlastní postoje a hodnocení ×
uplatnění práce v praxi / výuce - - - - -
kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků ×
formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) ×
tvůrčí přístup a kreativita ×
Celkové hodnocení diplomové práce ×

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Magisterská studie Jana Nováka se v teoretické i praktické rovině zabývá kulturou komiksu. V úvodu je třeba se kriticky vyslovit k absenci transparentního rozdělení práce na část teoretickou a praktickou a k příliš vágně formulovaným cílům, stejně jako k jejich celkově problematické stratifikaci, která vynikne především, porovnáme-li úvodní „teze“ se strukturou závěru práce.

Jednotlivé segmenty teoretického textu (především přímé citace) jsou dobře voleny, oslabuje je však celková strukturace tématu - v tomto ohledu je problematická především dvojí charakteristika komiksového žánru - v kapitole 1 a 2.

Hlavní přínos práce bychom pak čekali v podkapitole věnující se využití komiksu ve výtvarné výchově, která je zde jako obor bohužel zastoupena pouze jediným a nutno podotknout, již téměř archaickým, zdrojem. Škoda, že zde autor nezmiňuje v rámci jakých forem výtvarných aktivit je vhodné komiks zařazovat do výuky, pro jaké věkové kategorie je vhodný z hlediska emocionálního vývoje žáků, jakými metodami lze pracovat s panely a juxtapozicí, jaká kritéria hodnocení je třeba u komiksové tvorby žáků stanovit, atd. Místo zevrubné didaktické analýzy tohoto žánru (a média zároveň) se přes zmínku o respektování osobitého výtvarného výrazu dobíráme pouze k zobecňujícímu apelu mířeného ke starším generacím výtvarných pedagogů, a konstatování rizika spočívajícího v netoleranci „jemně vulgárního humoru“...

Skicu o komiksu jako terapii měl pak autor buďto odborně podložit a rozvést z hlediska arteterapie a narativní terapie nebo neuvádět vůbec.

Po formální stránce předložený text vykazuje řadu problematických formulací, zbytečných překlepů a využívá ICH formu v celé teoretické části. Matoucí je rovněž kombinace dvou citačních forem (odkazování na závěrečný seznam zdrojů + odkazy přímo pod čarou) a nesprávné uvádění formátu elektronických zdrojů v poznámkách pod čarou (na s. 13 není zdroj citace uveden vůbec).

V praktické části práce nelze autorovi upřít určité řemeslné dovednosti patrné na studijních kresbách. Chybí zde však jasná obsahová struktura, která by gradovala ve výsledné sérii komiksů. Tvůrčím výsledkem jsou tak pouze dva komiksy a pár tematicky nesouvisejících plakátů s prakticky nulovou výpovědní hodnotou ve vztahu k autorovým záměrům zmíněným v úvodu práce.

Otázky k obhajobě:

Shrnul by autor přínosy své práce pro obor výtvarné výchovy?

Datum: 17. 8. 2013

Podpis oponenta magisterské práce:

Klasifikační stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření Definice
<u>A</u> 1 VÝBORNÝ
B 2 VELMI DOBRÝ
<u>C</u> 3 <u>DOBRÝ</u>
D 4 NEVYHOVĚL